Uno de sus principales *excursus* sirve al humanista para mostrar la diferencia existente entre la concepción por parte de la esposa, *constante matrimonio*, porque cometió un adulterio con un extraño, y la maternidad de una meretriz, que mantiene contactos habituales con varias personas diferentes, ya que en el primer caso, Alciato entiende que no se rompe la presunción, incluso si el hijo nace con minusvalía física, que algunos autores atribuían a la ilegitimidad del coito con ese progenitor, aspecto este que niega radicalmente el jurista italiano, mientras que no cabe aplicarla en el segundo, además de refutar que estemos en presencia de una presunción *iuris et de iure*:

*Reprobanda est sententia... filium ex uxore adultera natum, praesumendum fore ex adulterio potius quam ex coniugio conceptum, si claudus vel caecus natus fuerit... y es un criterio manifiestamente falso. Cesa la presunción, secundum omnes eo casu, quo appareat, filium uxoris eo fuisse natum tempore, ut inde constet, non esse ex marito conceptum: quia concipi eo naturaliter non potuit ob ipsius mariti absentiam. Immo quidam voluerunt, aliter tolli non posse dictam praesumptionem, cum ea sit iuris et de iure... quorum opinio mihi non omnino placet, quippe qui videam omnium fere consensu admitti probationem in contrarium, quam paulo ante tradiderim... opinor alias probationes, urgentioresque praesumptiones tollere praedictam iurisconsulti praesumptionem... admonendi sunt denique iudices, ut potissimum illam admittant probationem in contrarium, ex qua, vel quia maritus absens, vel aliquo morbo, aut frigiditate impeditus fuerit, minime potuerit vero simili coniectura conceptionis tempore, ad uxorem accedere, et eam cognoscere. Praeter has autem probationes (dos testigos, ex tractatu tanquam filius a parentibus, per nominationem y fama), et si possint locum obtinere coniecturae et praesumptiones adversus praesumptionem iuris, non temere, sed magna cum ratione arbitrij sunt admittendae.*

---

*fama... et est fama secundum Baldum testimonium vulgi, dicti sui rationem non reddentis, sed opinantis: et illa communiter se adaptat rebus veris, vel vero proximis. Item quando ista uxor fuisset concubina alterius, et partus fuisset agnitus per concubinarium; nam tunc non praesumeretur mariti, et praesertim si natus esset vicinis scientibus in domo ipsius concubinari. Idem si iste filius solebat se appellare filium alterius quam mariti... et licet confessio absente parte facta non praeiudicet, tamen secundum Paulum (de Castro) quando est frequens et pluries repetita, videtur transire in quandam publicam famam et tunc nocet. Idem si in suo libro iste filius ita scripsisset, ut per eum. Et generaliter, cum simus in materia praesumptionum, multum residet in arbitrio iudicis, qui iudicet ex indicis et coniecturis. Et est non levis coniectura etiam, quando talis institueretur haeres ab isto qui fuit adulterus matris: nam nisi esset filius eius, verisimiliter eum non instituisset... istam praesumptionem cessare concurrentibus duobus et quae mulier diu fuerit sterilis et quia aliquando divertet a marito: nam potius praesumetur quod interim cum absentasset se a marito, sit facta praegnans. Sed nunquid ista praesumptio procedat etiam in meretrice et sic in muliere nupta, quae tamen multorum libidini patetur... Sed ego non puto istud verum... non est aliqua ratio verisimilitudinis, cur magis sit natus ex marito quam ex aliquot adultero, ex quo plures cum ea concubuerint: et ideo talis praesumptio non debet procedere in isto casu».*

Escobar del Corro<sup>124</sup> plantea la cuestión de los medios utilizables para probar la filiación legítima, comenzando por los libros de bautismo y nombres de los cónyuges, como primer elemento a tener en cuenta, pero a continuación explana las presunciones y conjeturas verosímiles, diferenciando claramente las que permiten acercarse al hecho biológico de la maternidad, frente a las que plantean muchas dudas respecto del padre biológico, aunque es posible servirse de múltiples presunciones y conjeturas juntas, tal como sostuvieron Beroio y Maschardo, «*et quidem ex multis praesumptionibus simul iunctis, quarum singulae non sufficient, poterit probari filiatio, et ex quo matrimonio a parentibus inito filius processerit, ut probat Covarrubias*»<sup>125</sup>.

Menochio, por su parte, muestra la enorme dificultad de probar la filiación, al consistir en un hecho que no se presume, de modo que el hijo, en general, debe probar su filiación, si afirma tal relación respecto de un progenitor<sup>126</sup>. No obstante, recuerda la presunción romana referente a la filiación legítima, con indicación de reglas aplicables a la institución en la Edad Moderna, muchas ya vigentes en Roma:

*Filius is praesumitur, qui probavit se esse natum ex uxore eius quem asserit patrem. Et idem dicendum, etiam si eo tempore, quo is conceptus est, mater eius consuetudinem habebat cum adultero. Idem si mulier habitaret extra domum mariti, si modo maritus ad eam accedere solebat. Idem dicendum in filiis naturalibus qui ex concubina praesumantur. Idem si mater affirmaret, filium illum ex proprio marito non esse genitum. Matris assertio et confessio non potest nocere filio circa filiationem, et minus assertio patris. Mariti et uxoris confessio et assertio, quod filius natus in eorum domo et ex illa uxore, non sit mariti filius, sed adulteri, ipsi filio nocet*<sup>127</sup>. *Uxor, quae diu stetit sterilis, et divertit a*

124 ESCOBAR DEL CORRO, J., *Tractatus bipartitus de puritate et nobilitate probanda...*, o. c., p. 116: «*quibus modis filiatio probetur: per instrumenta antiqua, in quibus obiter refertur. Etiam si per enunciativa loquantur. Similiter libri in quibus adscribuntur baptizatorum et coniugum nomina in parochialibus Ecclesiis, quibus filiatio et descendencia plena probatur*».

125 ESCOBAR DEL CORRO, J., *Tractatus bipartitus de puritate et nobilitate probanda...*, o. c., p. 434: «*in filiatione dubia, iudicanda ex pluribus coniecturis, et praesumptionibus*». Ibid., p. 156: «*expositus et vulgo quaesitus... ex incertis progenitoribus, quorum sanguinis qualitates non possunt probari... et ideo dicitur improbabile, quia incertum et sicut expositus cognomen patris deferre non potest, non quia ius prohibeat, sed quia incertum habet, nec habere constat... ita similiter nec qualitates sustinet paternas quia incertas habet, sicut nec patrem habere intelligitur cum incertum habeat*». Ibid., p. 395: «*pater cogitur filium agnoscere nisi evidentissimis ostendat probationibus alterius filium esse*».

126 MENOCHIO, Jac., *De praesumptionibus...*, o. c., t. II, pp. 753-759: «*Filiatio vere et proprie non potest probari, et cum sit quid facti non praesumitur, et qui se filium asserit, probare debet*».

127 «*Cum filiatio sit quid facti, non praesumitur: sed qui se filium asserit probare debet. Hoc certum et apud nostros vulgatum esse, nemo ignorant. Prima est coniectura, quando probatum est, illum esse natum ex uxore illius viri. Nam praesumitur a viro ille generatus, D. 1, 6, 6. Extenditur haec coniectura, ut locum habeat etiam si eo tempore, quo iste conceptus est, eius mater consuetudinem habebat cum adultero. Nam adhuc ille filius praesumitur a marito generatus. Procedit etiam si mulier habitaret*

*viro, et aliquot post dies reversa filium genuit, et domi peperit, ex proprio viro illum genuisse praesumitur. Filius legitimus is non praesumitur, qui natus est patre absente, puta per decennium, et reversus filium invenit anniculum. Idem quando constaret, virum et mulierem non potuisse aliqua de causa generare. Vir potest generare usque ad sexagesimum suae aetatis annum, mulier vero usque ad quinquagesimum. Filius mariti non praesumitur, quando uxor habitavit cum alio, etiam quod marito pateret aditus coeundi cum uxore. Idem quando maritus raro accedebat ad ipsam habitantem in domo adulteri. Et quando in ea peperit mulier, et quando non constat, quod maritus tempore conceptionis illius partus, accederet ad uxorem extra domum suam habitantem, et hunc accessum quis probare debeat. Idem quando filius fuit educatus, tractatus, et nominatus tanquam filius adulteri. Filius quis praesumitur ex nominatione et confessione patris nominantis et confitentis aliquem esse filium suum.*

Más explícito y con mayor extensión examina esta cuestión en su obra *De arbitrariis iudicium quaestionibus et causis*<sup>128</sup>, dedicando a su estudio el caso 89, bajo el epígrafe: «*Quibus probationibus filiatio probetur, et de partuum tempore*»<sup>129</sup>, señalando que es una materia ardua y difícil «*Cum filiationis probatio non modo difficilis iure nostro, sed et pene impossibilis credatur: factum est, ut opinentur omnes, coniecturas sufficere, easque in iudicis arbitrio positas dixerunt*», conforme al criterio de Baldo degli Ubaldi, al que siguen Alejandro de Ímola, Parisio y Alciato<sup>130</sup>.

Después de señalar que hay un triple grado de prueba: necesaria, probable y presuntiva, la primera de las cuales se aplica solamente a la maternidad, mientras la segunda: «*probabilem, quoad patrem, cum domi natus est filius*»,

---

*extra domum mariti, si modo maritus ad eam accedere solebat, et idem quando mulier concubisset cum multis, siguiendo a Pontano en su tratado De alimentis. Haec coniectura etiam locum habeat in filiis naturalibus, qui ex concubina praesumuntur. Etiam locum habet si mater affirmaret, filium illum ex proprio marito non esse generatum, nam adhuc filius iste natus in domo ex uxore illa praesumitur generatus a marito atque ita eius creditur filius. Non enim matris assertio et confessio nocere potest filio. Etsi matris assertio atque confessio nocere hoc casu non potest filio, multo minus ei potest obire assertio patris, qui non ita certus est, filium a se generatum esse, ut est mater. Si enim matri certae adhibenda non est fides in detrimentum filii: multo minus credendum est patri. Filius is proprie dicitur, quem iustae nuptiae demonstrant. Filius legitimus is non praesumitur, qui natus est patre absente, puta per decennium, et reversus invenit filium anniculum. Idem quando constaret, virum vel mulierem non potuisse aliqua de causa generare. Idem quando uxor habitavit cum alio, etiam quod marito pateret aditus coeundi cum ipsa uxore. Filium esse legitimum non est a natura, sed a iure positivo. Filius praesumitur potius legitime natus quam econtra, quando agitur de ipsius favore, secus quoad favorem patris».*

128 MENOCHIO, Iac., papiensis, *De arbitrariis iudicium quaestionibus et causis, libri duo*, Lugduni, apud Io. Pillehotte, sub signo nonimis Iesu, 1606,

129 MENOCHIO, Iac., papiensis, *De arbitrariis iudicium quaestionibus...*, o. c., pp. 197-294.

130 A pesar de lo cual, «*Quam rem, cum ego noverim esse in foro et iudiciis quotidianam et admodum utilem, nec omnibus in casibus veram esse Baldi, Alexandri, et Parisii doctrinam, existimavi me rem non ingrati studiosis et benevolis facturum, si rem ipsam Paulo altius et diligentius, quam hactenus factum viderim, explicaverim*».

según D. 1, 6, 6, reconoce la tercera «*praesumptivam, quae ex coniecturis et praesumptionibus colligitur*»<sup>131</sup>, de modo que no incluye la presunción legal de la paternidad legítima en este grupo, ya que la interpreta como norma material, y añade:

*Probatione necessaria filiatio probari minime potest: quoniam certa scientia illa esse dicitur, quando aliquis de certo et proprio sensu attestari potest. Sed filiorum procreatio cadere non potest in certum hominis sensum, cum testificari nemo possit, talem ab illo genitum, aut conceptum fuisse; vero ergo probari non potest.*

En su criterio, es imposible una prueba concluyente de la filiación, como reconocen todos los autores, a partir de Bártolo, Baldo, Decio, Hipólito de Marsella, Parisio, Alciato y Paleotto, pero, «*nec adversatur, quod in multis iuris locis certus pater, verus filius appellentur, quoniam intelliguntur verus filius et certus pater praesumptionibus illis et coniecturis a iure probatis, quas dum lex pro veris et concludentibus probationibus habet, is ita probatus filius, certus filius dicitur, atque ideo pater eum recusare non potest, quamquam fictae haec et impropria probatio dicitur, attamen filius ita probatus, verus filius appellatur*».

Sentado el postulado, Menochio saca las ulteriores consecuencias del mismo, comenzando por la presunción de hijo legítimo, en el nacido de justas nupcias, y estimado como tal por los vecinos:

*Filiatio probatur ex eo, quod domi natus sit, scientibus vicinis, ex viro et uxore: Prima itaque coniectura, et praesumptio, qua filiatio probatur, illa est cum est probatum illum esse natum ex uxore illius viri: ita clare probatur ex D. 1, 6, 6; C. Iust. 4, 19, 13, del año 293; C. Iust. 5, 3, 9, del emperador Probo; X 2, 19, 10 y X 4. 17. 3. Quae sane coniectura non solum quasi possessionem filiationis, sed ipsam proprietatem respicit, según Parisio y Paleotto.*

A continuación, presenta sus matizaciones, ya que la denominada por Menochio «conjetura», se aplica incluso «*etiamsi probatum fuisset, mulierem illam cum adultero eo tempore consuetudinem habuisse*», y trata de fundamentarlo:

*Sunt multa possibilía, quae non praesumuntur, imo facta, quae regulariter possibilía sunt, non praesumuntur... benignior et favorabilior praesumptio*

<sup>131</sup> «*Principio sciendum est, triplicem esse filiationis probationem, necessariam, probabilem et praesumptivam. Necessariam quoad solum matrem intelligimus, quae semper est certa; probabilem, quoad patrem, cum domi natus est filius. Praesumptivam, quae ex coniecturis et praesumptionibus colligitur, ita Baldus...*».

*sumenda est in dubio, quod honestius est, praesumi debet... docuit Baldus potius praesumi possibile honestum, quam possibile inonestum. Cum ergo hoc casu mulier, et cum viro et cum adultero consuetudinem habuerit, praesumitur filius ille natus ex marito, ut favorabilior sit pro eo interpretatio. Haec praesumptio non est iuris et de iure, nam falsum hoc est, id quod scriptum reliquit Emanuel Costa, lusitanus, in lege Gallus<sup>132</sup>. Est enim tantum praesumptio iuris, quae probationem in contrarium admittit.*

Menochio presenta otras tres situaciones, en las que sigue vigente la presunción legal de paternidad, aunque existiera motivo para dudar del progenitor:

*Extenditur secundo procedere, etiamsi mulier habitaret extra domum mariti, si modo ad eam maritus accedere solebat: Decio, Barbazza y Paleotto. Est ratio, quia cum causa matrimonii concurrat, et ipsa cohabitatio, qua fieri potest, ut filius ex ipso marito sit procreatus. Idem censuit Iaso.*

*Extenditur tertio, ut procedat etiam in naturalibus filiis qui ex concubinato nati praesumuntur: Ancharano, Alciato, Parisio, Paleotto y Jasón del Maino.*

*Extenditur quarto, ut procedat, etiamsi mater affirmet filium illum ex proprio marito, viroque illo non esse generatum nec enim haec matris assertio, filio detrimentum aliquod adferre potest, concordat cum Alciato y Paleotto<sup>133</sup>.*

Sentada la presunción y sus extensiones, Menochio pone mucho énfasis en presentar las circunstancias que impedirían su vigencia, como la ausencia prolongada del marido durante todo el tiempo de la gestación del hijo<sup>134</sup>, o

132 COSTA, E., Iurisconsulti lusitani, *Commentaria in paragraphum Et quis si tantum, L. Gallus ff. De liberis et posthumis*, Conimbricæ, exc. Io. Barrerius et Io. Alvarus typ. regii, 1548.

133 Estos son sus principales enunciados: «20. Filius praesumitur legitimus, quanquam adulterium mater commiserit, D. 48, 5, 12, 8-9. 22. Praesumptio favorabilior in dubio sumenda est. 23. Praesumitur potius possibile honestum, quam inonestum. 25. Filius praesumitur legitimus, etsi mater extra domum commoretur, modo pater ad eam accedat. 26. Filius naturalis ex concubinato, quomodo praesumatur. 27. Filius legitimus praesumitur, etsi mater contradicat. 31. Filius legitimus praesumitur, etsi ex muliere sit natus, quae diu fuit sterilis. Extenditur quinto, ut procedat etsi mulier diu sterilis divertat a vito, et aliquot post dies reversa filium domi pariat».

134 «31. Filius legitimus non praesumitur, cum est natus patre iam diu absente, por ejemplo una década et domum reversus anniculum invenit, nam tunc cessat praesumptio quod sit filius illius viri, id quod probat dicta lex filium, ex sententia Iuliani, etsi glosa ad dictam legem filium, in contrariam sententiam illum adferat, et quandam ineptam satis considerationem facit», conforme al texto crítico presentado por Antonio Agustín, «idem dici potest de nato post decimum vel undecimum mensem, a die quo abesse coepit vir, vel a die, quo mortuus esset. 33. Lex 1 Etidem Iulianus ff. De liberis agnoscendis intellectus et verus sensus. 34. Partum septimestrem iustum et perfectum esse», mientras que el parto en el octavo mes «dicendum est, ex communi sententia, vitalem non esse», y el parto de nueve meses no hay duda que es legítimo. Ibid., p. 201: «Iudex noster, vir prudens et diligens, observabit in primis diem natiuitatis pueri, deinde decem menses ab illa die praeteritos computabit, etsi comperiet in ultimo illo mense ex computo, qui erit in ordine primus a conceptione, virum fuisse ad generandum idoneum, iudicare poterit partum legitimum esse, si vero comperiet eo mense virum ita laborasse aliquo morbo, vel in extre-

cuando a causa de una enfermedad del marido o de la mujer, fueran incapaces para procrear, e incluso por la proveya edad<sup>135</sup>, si bien admite que «*filius illegitimus multis coniecturis simul iunctis probatur, nam etsi singulae per se consideratae, sunt hac una infirmiores, attamen iunctae simul, huic praevallere debent*», adhiriéndose al criterio de Baldo y Ancharano: «*quando concurrat assertio parentum, tractatus et fama vicinia, spurium aliquem praesumi*»<sup>136</sup>.

De aquí se desprende, según Menochio, «*filiationem probandae praxis: In iudiciis tamen observare solemus, ut omnia coniunctim deducamus. Primo, illum esse natum ex viro et uxore simul commorantibus, scientibus vicinis. Secundo, sic a patre habitum fuisse et tractatum. Tertio, sic ab eo saepius nominatum et appellatum. Quarto, sic ab omnibus communi fama et voce habitum et creditum: hanc praxim docuerunt post Bartolum, Abbas, Rullinus, Paleottus... alterum ex eis probare sufficit*».

---

*mis egisse, satis cognoscere poterit, partum illegitimum esse. Hinc coniecimus decretum Hadriani, cuius meminit Gelio in capitulo 16, contra banc opinionem Hippocratis, nam Hadrianus decrevit partum undécimo mense natum, esse legitimum, intellexit Hadrianus de mense undécimo a die mortis testatoris, non autem a die conceptionis».*

135 «53. *Non habet locum haec coniectura, quando constaret virum vel mulierem aliquot morbo ita laborasse, ut generare non potuerint, sic probat dicta lex filium: D. 1, 6, 6: Filius legitimus non praesumitur, cum pater ad generandum impotens esset. 54. Ley filium, de iis qui sunt sui vel alieni iuris declaratur: filium non praesumi generatum ab eo, qui calculo in vesica et alio morbo ita laborabat, ut medicorum iudicio ad generandum minime idoneus esset. Idem dicendum est de senio iam confecto, ex verbis dictae legis filium, infirmitate interveniente vel alia causa, nam haec verba possunt exemplificari in eo, qui adeo est senio confectus, ut generare minime possit, como sostiene: Cino, Baldo, Paleotto y otros. 58. Sexagenarium secundum ius Civile generare non posse, tanquam ad generandum minime idonei», aunque Plinio lib. 7 cap. 14 habla de 50, y las leyes italianas hablan de 65 años para el varón y 45 para la mujer. 59. *Lex si maior C. de legit. haered.*: Justiniano llama milagroso el parto de una quincuagenaria, pero el hijo es legítimo, citando varios casos de partos de mujeres quincuagenarias, como el emperador Federico, y Plinio de uno de los Scipiones, pero Justiniano nada dice del nacido de un septuagenario.*

136 «69. *Filiationem probari ex tractatu et educatione, si filius domi educetur, et a patre ita tractetur, ut filii loco eum habere vere videatur, is in quasi possessione filiationis constituitur, huncque parit effectum, ut vere filius credatur, nisi contrarium probetur. 74. Filium probari ex solo actu tractationis», como sostiene Decio, si bien no procede, cuando el hijo fue tratado como tal por el padre durante años y luego lo rechazó y el hijo se marchó a otra casa, de modo que el nuevo padre le trató como su hijo, perdiendo la *quasi possessio* del primero; no procede cuando el trato proviene de piedad, como la entrega de alimentos. 77. Tercera conjetura de prueba de la filiación, *est parentum nominatio, quae aliquando recipitur, aliquando rejicitur*, aunque no procede si es algo incidental. 79. *Filiationem probari ex confessione iudiciali patris*, o extrajudicialmente, pero con solemnidad. 80. «*Filiationem probari ex libro patris, qui diem illius nativitatis scripsit*. 86: Cuarta conjetura, *ad probandam filiationem, quae ex fama provenit: sufficit enim haec, ut is in quasi possessione filiationis constituatur, ita magis receptum est apud nostros*. 97. *Filiationem ex similitudine probari: quinta conjetura, ad probandam filiationem, secundum aliquos, similitudo seu effigies*».*

El jurista hispano Valenzuela Velázquez, trata de la filiación en uno de sus *consilia*<sup>137</sup>, para afirmar: «*filiatio est regulariter incerta respectu patris, et difficilis probationis, ut tradunt Baldus, Hyppolitus Marsiliensis, Parisius, Paulus Castrensis... quod notat Paleottus, Alciatus, Menochius et doctores. Ideo non mirum, si praesumptionibus a iure approbatis probetur*», D. 1, 6, 6... *et ita probatur...* Covarrubias, cap. *Per tuas De probationibus*, X 2.19.10 y cap. *Ex transmissa (Transmissae), qui filii sint legitimi*, X 4. 17. 3<sup>138</sup>, aunque también puede hacerse mediante *tractatus, nominatio et institutio heredis facta prout de filio*<sup>139</sup>.

Entre los medios de prueba de la filiación, aducidos por Valenzuela, también deja constancia de la presunción, a partir de los fragmentos jurisprudenciales romanos ya expuestos, y de la doctrina precedente, representada por el Abad Panormitano, Alejandro de Ímola, Filippo Decio, Rolandino a Valle, Mascardo, Menochio, Juan López de Palacios Rubios, Nevizan y, por supuesto Diego de Covarrubias, pero en los siguientes términos: «*Filius matrimonio constante natus praesumitur mariti, licet uxor adulterium commisisset, quando manifestatissime constaret et concludenter, quae se natam a dicta domina praetendit, vere ex ea ortam fuisse, deberet praesumi ex legitimo suo marito concepta, licet cum aliquo adultero consuetudinem habuisset, et hoc filiationis favore et ita non dicti parentis naturalis contubernio, sed ex matrimonio legitimo natus deberet reputari*»<sup>140</sup>.

137 VALENZUELA VELAZQUEZ, Io. Bapt., *Consilia sive responsa iuris*, Lugduni, sumpt. Io. A. Hugueta et G. Barbier, 1671, consilio 368.1.

138 Alejandro III. *Statur verbo viri et mulieris, qui negant aliquem filium, nisi indictis et testibus probetur contrarium*.

139 Entre sus enunciados, estos son algunos significativos: «*Nam filiatio probatur ex institutione haereditis, et si alteri, quam filio conveniat; nam pater instituendo aliquem ut filium, non solum eum ita nominat, sed eum tractat et accipit ut talem, et ideo ex tali institutione filiatio probatur; nam si filius non esset, institutio fieret irrita..., quia non est probabile, quod quis institueretur ut filius, nisi filius esset, qui ita posset institui. Filiatio probatur per librum et memorialia patris asserentis, aliquem esse eius filium, nam si scribat, ut quotidie fit, tali die natus est mihi talis filius, tali nomine nuncupatus ex uxore mea, vel ex concubina, talis scriptura et memoria filiationem probat. Filiatio non probatur per famam, quando parens negat, adhiriéndose al criterio de Diego de Covarrubias, qui resolvit, hoc esse verum, quando alias quam per famam filiationem filius non probat, quia sola negatio praevalet soli famae. Filiatio ex parte matris concludentiores probationes requirit. Ad probandam filiationem ex parte matris non debere praesumptiones admitti, cum possit per obstretes, aut alias asistentes partui probari. Filiationis probatio facta cum legitimo contradicatore super qua est pronunciatum, facit fidem quoad omnes. Filius praesumitur talis, prout a patre fuit nominatus testamento, quia filius talis praesumitur, qualis fuit a patre in testamento nominatus*». VALENZUELA VELAZQUEZ, Io. Bapt., *Consilia sive responsa iuris...*, o.c., pp. 127, 270, 372-373 y 376-377.

140 VALENZUELA VELAZQUEZ, Io. Bapt., *Consilia sive responsa iuris...*, o. c., p. 374.

Agustín Carranza<sup>141</sup>, analizando la cuestión de la paternidad, desde una óptica interdisciplinaria, sienta un principio a tenor del cual no es posible su determinación más que a través de indicios, conjeturas y presunciones: «*Jurisconsulti, qui simul ac philosophi medicique nullum esse signum firmum, fixumque conceptionis rati sumus, constanter admittimus ex propositis indiciis et signis coniecturas, aut praesumptiones conceptionis oriri*»<sup>142</sup>, aunque todas dependen de venir aprobadas por el derecho<sup>143</sup>, o con la concurrencia del criterio de la madre embarazada<sup>144</sup>, o de esta misma tras la muerte del marido<sup>145</sup>, e incluso del esposo, en contra de la negación que haga su mujer<sup>146</sup>.

En otro lugar diferente de su monografía<sup>147</sup>, Carranza, a partir del fragmento de Paulo, D. 2, 4, 5, afirma paladinamente que la única prueba indis-

141 CARRANZA, A., hispanus, *De partu naturali et legitimo. Ubi controversiae iuridicae, philologicae, Philosophicae, Medicae discutientur, ad Fori usum et Praxim, De partu conceptione, formatione, de foetu in utero...*, cui propter argumenti similitudinem additae sunt duae Exercitationes Caroli Annibalis Fabroti, item eiusdem Aphonsi a Caranza, Diatriba super prima temporum doctrina, adversus Dionysium Petavium, Coloniae Allobrogum, ex typ. Jac. Stoer, 1630, pp. 17-18.

142 «*Omniium autem praecipue et a iure approbatae, vel ab assertione mulieris constante matrimonio, divortiove facto praegnantem se aientis, pendent: vel ab adseveratione eiusdem mulieris post mortem viri: vel ab affirmatione viri contra mulierem negantem*».

143 «*Prioris assertionis exemplum habemus apud Ulpianum, desumptum ex Senatusconsulto Plantiano de liberis agnoscendis prima parte vel specie, eorum scilicet qui partum agnoscunt; ut si mulier putans se praegnantem, parensve in cuius est potestate intra triginta dies a divortio connumerandos, marito eiusve parenti, sub cuius est potestate, aut domo, si nullius copiam habeat; denuntiet; quo facto, sive maritus mittat custodies future partui, sive non mittat, haec denunciatio facta, ex eo praegnantem praesumitur mulier, et postea natus intra legitima tempora filius eius. Et inde partum agnoscere cogitur maritus, et si non agnoverit, extra ordinem coërcetur; quo casu denuntiationi sibi factae non contradixerit: quae fuit sententia Ulpiani et Imperatoris Diocletiani et socii in l. nec filium, quam diserte emendat Cuiacium libro 19 Observationum cap. 40, Cod. De patria potestate, Pauli Iureconsulti lib. 2 Sententiarum tit. 2*». CARRANZA, A., hispanus, *De partu naturali et legitimo...*, o. c., p. 27.

144 «*Pro muliere praesumitur ex sola eius assertione et denuntiatione intra triginta dies a divortio connumerandos facta, vel quocunque tempore matrimonio constante, dum tamen custodes a marito ultro oblatos admittat. Quae vero Plantianum hoc senatusconsultum statuerat circa partum post divortium editum, id ipsum alio Senatusconsulto, Hadriani Imperatoris temporibus facto dispositam exstabat ad cognoscendos partus constant matrimonio editos, ut testatur idem Ulpianus*». CARRANZA, A., hispanus, *De partu naturali et legitimo...*, o. c., p. 29.

145 «*In secunda assertione mulieris mortuo marito facta, Praetor ut ait Ulpianus ita caute edixit: Si mulier mortuo marito... adseverationis scilicet mulieris viduae cum obstetricum declarationibus, dum tamen sese custodiri patiatur: qua forma dispositum exstat in dicta lege 1 de inspiciendo D. de inspiciendo ventre, Partidas 6, 6, 17, idem dicendum et tenendum*».

146 «*Tertia assertione, versus mulieres alias inculpatas vitae ad partus suppositionem aliquando coegit, ley 17 de Partidas, dicto viri et trium obstetricum, vel maioris partis, etiam muliere negante, standum est. Cum enim istarum, ut aiunt Cyprianus ad Pomponium, relatus in capite nec aliqua 27 q. 1 et Innocentius III in c. causam matrimonii 14 De probat., manus et oculi saepe falluntur, hinc factum, ut tres adhibeantur probatae et fidei, vel quinque, in casibus dictae legis 1 in principio et in dicto de inspiciendo*».

147 CARRANZA, A., hispanus, *De partu naturali et legitimo...*, o. c., p. 276.

cutible es la presunción a causa del nacimiento en justo matrimonio, si tiene lugar con los requisitos exigidos por el derecho, adhiriéndose erróneamente al criterio de Antonio Fabro y Vázquez de Menchaca, seguidos por Menochio, que sostuvieron la naturaleza de dicha presunción como *iuris et de iure*<sup>148</sup>: «*quia mater semper certa est, etiam si vulgo conceperit: pater vero is est, quem nuptiae demonstrant, aliter vero incognitus est: imo vero Iure Civili nullus. Licet enim per rerum naturam fieri non possit, ut quis sine patre nascatur, cum tamen pater in iure ille solus sit, quem iustae, hoc est, legitimae et Iure Civili admissae nuptiae, demonstrant, dicta lex et D. 1, 6, 6: hinc fit, ut nullum Iure Civili patrem habeat is qui extra matrimonium natus est, Inst. Iust. 1, 10, 12, ubi Iustinianus hac eadem ratione usus ita diserte ait: Nam nec hi patrem habere intelliguntur, cum et his pater incertus sit: unde solent spurii appellari, sine patre filii lege Lucius 83 ff. De condict. et demonstr. (D. 35, 1, 83) quandoquidem nuptiae ab eo (Ius civile) probatae patrem demonstrent, sed naturae, quae nullas filiationis nobis certas suppeditavit probationes: filiatio impossibilis probatio, et in ea coniecturae attendendae*»<sup>149</sup>.

Jerónimo Cevallos, en sus *Communes contra communes*<sup>150</sup>, refiere este instituto jurídico a favor de la filiación legítima proveniente del justo matrimonio, o *iustae nuptiae*, aunque aporta una abundante bibliografía sobre la prueba de la paternidad, a través de diferentes medios<sup>151</sup>, olvidando referirse a la generada por la procreación, *constante matrimonio*, en el tiempo fijado por la ley, porque era una cuestión que no estaba debatida en su tiempo, a

148 CARRANZA, A., hispanus, *De partu naturali et legitimo...*, o. c., pp. 696-698: Comentando la ley Lucius (D. 35, 1, 83) «*quia impossibilis est eius probatio... Certinitas patris a nuptiis cum edente filium contractis desumenda est, non quidem a probatione irrefragabili, nullique subiecta tergiversationi, sed a praesumptione quadam iuris et de iure nullam admittente probationem in contrarium, ut nostri aiunt et probavit Antonius Faber in rationibus super dictam legem filium et exacte antea annotaverat Menchaca et latius prosequutus fuit Menochius*».

149 CARRANZA, A., hispanus, *De partu naturali et legitimo...*, o. c., p. 705.

150 CEVALLOS, Hier. de, *Speculum aureum opinionum communium contra communes*, Antuerpiae, apud Io. Keerbergium, 1623, p. 69.

151 «*Utrum causa filiationis plene probetur per tractatum. Communis contra communem. Filiationis causa plene probari per tractatum tenet Iacobinus et est communis opinio, secundum Decium et secundum Felinum, Alciatum... Menochium. Sed contrariam opinionem, imo quod non probetur plene per tractatum, tenuit Albericus, Baldus, Angelus, Salicetus, et est communis opinio secundum Alciatum, et pro utraque parte plura adduxit Covarrubias in 4 Decretalium 2 parte cap. 8 num. 6 et Gregorius Lopez in lege finali titul. 6 Partitarum 2 verbo fixos, Suarez, Allegat. 5, Dueñas Regul. 344 et est textus in lege Part. 3, 14, 9, ubi Gregorius Lopez verbo siendo cassados et lex Partitarum 4, 2, 7. Et post haec scripta vidi Mascardum, qui latissime declarat istam materiam in volumine 2 de probationibus cons. 786, ubi refert duas communes contrarias in hoc dubio et alios modos probandam filiationem latissime adduxit, cons. 787 y 788. Ex quibus coniecturis probetur filiatio, cons. 789, et quando per similitudinem, 792, et quando ex institutione 793, et quando per sententiam 794, et quando per educationem filiorum 795, qui cum casus occurrit, omnino est videndus, quia in materia probationum omnia necessaria recolligit summo cum labore et ingenio. Et vide Ioannem Garciam, De Hispanorum nobilitate, glosa 20, num. 6.*

pesar de la discrepancia doctrinal acerca del valor de la presunción, si era *iuris tantum*, como sostuvo la glosa y generalidad de comentaristas, o *iuris et de iure*, como defendieron algunos juristas de los siglos XVI-XVIII.

Uno de los juristas centroeuropeos, que mayor atención dedicaron al derecho de personas, fue el suizo Vigel<sup>152</sup>, quien, al tratar de la filiación sienta unas reglas, a través de las cuales se demuestra que es hijo del marido, cuando se dan las circunstancias previstas en Derecho romano, así como señala las excepciones a la presunción legal, y sus réplicas:

*Prima regula: si quis ex uxore alicuius natus sit, filius eius praesumitur. Quae regula approbatur l. filium 6 in principio ff. de his qui sui vel alieni iuris, (D. 1, 6, 6) hisce verbis: filium eum definimus... concordat l. nam civium 4 in fine ff. eodem titulo.*

*Huius regulae exceptio prima videtur esse: Nisi septimo mense natus sit. Haec exceptio reprobatur l. septimo 12 ff. de statu hominum, (D. 1, 5, 12) his verbis: Septimo mense nasci... et ideo credendum est, eum qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse<sup>153</sup>.*

En criterio de Vigel, si el juez dicta sentencia, declarando que el hijo alumbrado por la esposa es fruto de un hombre concreto, aunque realmente no lo sea, hay que estar al fallo judicial; pero si se limita a asignar alimentos al hijo, no es un *praeiudicium* de paternidad, del mismo modo que si la madre, en el momento del parto, jurase al padre de la criatura que trae al mundo, ese juramento no decide sobre esa paternidad, conforme a D. 12, 2, 3, 3. Ulpiano libro 22 ad ed., ya que el jurista afirma taxativamente: «*Marcellus... ait veritatem esse quaerendam... matris igitur iusiurandum partui non proficiet*», aunque la jurisprudencia francesa, anterior al Código de Napoleón, sostuvo el principio, aplicado por los tribunales, *creditur virgini parturienti*<sup>154</sup>.

152 VIGEL, N., *Digestorum pars secunda: De Iure quod in personis habemus, cum suis causis et actionibus*, Basileae, ex of. Oporiana, 1584, cols. 1688-1692: «*Causae ex quibus quis filius probatur, vel saltem est agnoscendus pro filio*».

153 «*Secunda exceptio est: nisi maritus diu abfuerit, vel ex alia causa cum uxore non coierit. Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi absens praegnante uxore reversus, omiserit ea quae senatusconsulto continentur... Tertia exceptio est: Nisi mulier praegnans, facto divortio, non denunciaverit marito se ex eo praegnantem esse, vel alia quae senatusconsulto continentur, omiserit... Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi probari possit filium esse... Secunda replicatio est: Nisi ob imperitiam et rusticitatem mulier omiserit. Quarta exceptio est: Nisi iudex pronunciaverit, matrem ex illo viro qui pater dicitur, praegnantem non esse. Quinta exceptio est: Nisi mater professus sit, se ex eo qui pater dicitur, praegnantem non esse. Sexta exceptio est: Nisi delato iureiurando iuratum sit, matrem ex eo qui pater dicitur, praegnantem non esse. Septima exceptio est: nisi in captivitate filius conceptus et natus sit. Haec exceptio ipso quidem iure approbatur. Huius exceptionis replicatio haec est: nisi parentes cum filio postliminio sint reversi*».

154 «*V regula: Si vir confessus sit mulierem ex se praegnantem, vel cum ei denunciaretur, non negaverit: partus filius eius praesumitur... Huius regulae exceptio haec est: nisi contrarium*

Este mismo jurista, comentando el título del Digesto *De probationibus*, D. 22, 3, examina la carga de la prueba, y después de un elenco de supuestos generales, tanto respecto de la *actio*, como de la *exceptio*<sup>155</sup>, pasa al examen concreto de diversos medios de prueba para la filiación, y matiza el grado de validez, aunque no entre en el examen de las presunciones, ni tan siquiera de la legal, derivada de las justas nupcias<sup>156</sup>.

Según Mascardo<sup>157</sup>, si alguien quiere probar que nació en el sexto, octavo o nono mes, lo podrá hacer fácilmente «*per obstetrices, physicos et alios in arte peritos, quorum dictos credatur, licet deponant per verbum credo, vel ex iudicio suo, ita post voluit Parisius y Bursatius*», aparte de los testigos<sup>158</sup>. Al tratar

---

*probetur, filium non esse. Huius exceptionis replicatio haec est: nisi in iudicio vir confessus sit, matrem ex se praegnantem, vel filium suum esse. Quae replicatio constat ex verbis iam propositis bisce: Ut quasi iudicio agnoscere se filium dicere. VI regula: Si denunciante uxore maritus custodes non miserit, vel alia quae senatusconsulto continentur, omiserit, agnoscere partum cogetur. Huius regulae exceptio prima haec est: nisi contrarium probetur, filium eius non esse. Secunda exceptio est: nisi marito nihil a muliere sit denunciatum. VII regula: si denunciante muliere vir custodes miserit, ob hoc partum agnoscere non cogitur...».*

155 VIGEL, N., *Digestorum iuris civilis libri quinquaginta*, in septem partes distincti, Basileae, ex off. Oporiniana, 1584, cols. 626-632: «*De probationibus. I. Si adversarius id quod propositum est negaverit, affirmanti incumbit probatio. Utri incumbat probatio? Incumbit probatio, qui dicit, non qui negat. Quarta exceptio: nisi iure factum esse negetur, tunc enim neganti incumbit probatio. Quae exceptio approbatur. Propositae exceptionis ratio est, quia iure factum praesumitur. Quinta exceptio: nisi filius in patris potestate se neget esse. Nam et huic neganti incumbit probatio. Sexta exceptio est: nisi affirmans probare non possit. Septima exceptio: nisi affirmans neganti deferat iusiurandum, tunc enim probationis onere sese exonerat. Octava exceptio est: nisi falsum dicatur instrumentum. Tunc enim aequae falsum neganti, ac affirmanti, incumbit probatio. Actor tenetur probare suam actionem. Semper necessitas probandi incumbit illi qui agit. Huius regulae exceptio prima haec est: Nisi de exceptione, non de actione lis sit. tunc enim reo incumbit probatio. III regula: Reus probare tenetur suam exceptionem. Plane propositae regulae exceptio prima haec est: Nisi praesumptio sit pro reo excipiente... Secunda exceptio est: Nisi exceptio sit negativa. Tunc enim eius probatio affirmanti actori incumbit».*

156 VIGEL, N., *Digestorum iuris civilis libri quinquaginta...*, o. c., col. 639: «*De eo, an sit filius, probando. Regula I: non solum affirmatione testium probatur, sed et epistolis ad uxorem missis. Regula II: Si quis aliquem suum filium confessus sit, ex hoc non efficitur filius, sed admittitur probatio in contrarium. Regula III: De affirmatione matris, filium illius non esse».*

157 MASCARDI, G., *Conclusiones omnium probationum: quae in utroque foro versantur... bis accesserunt additiones Io. A. Riccii... necnon Barth. Nigri*, vol. II, Augustae Taurinorum, apud haer. Io. D. Tarini, 1624, fol. 41v: *conclusio* 805.

158 MASCARDI, *Conclusiones...*, o. c., fol. 401, s. v. *praesumptio*: «*illa est, quae ex his, quae naturaliter nobis insunt, resultat et emanat, ut amor filiorum, qui praesumitur erga parentes, et econtra, cum nobis sit insitus a natura. Ibid., fol. 402v: praesumptio hominis quae iure expressa aminime est; sed tota committitur iudici, unde hominis nomen accepit, cum ex seipso, secundum subiectam materiam praesumere possit in casibus specificae non praesumptis a iure, cum dependeat ex iudicis arbitrio, tantum probabit, quantum iudici videbitur... haec praesumptio, secundum quod indicia stringunt, facit gradum probationis, et ius dat facultatem iudici praesumendi... Iudex potest ex ista sua praesumptione gravare illum, contra quem praesumit, onere probationis in contrarium, etiam si gravatus a iudice nihil alleget, nisi ille, quem iudex gravare vellet onere probando haberet praesumptionem legis pro se: nam tunc illum non posset gravare, immo gravaretur contra quem adest praesumptio legis: nam iudicis praesumptiones cuiuscunque naturae sint, non tollunt*

de las presunciones, comienza por las *hominis*, para pasar a las *iuris*, definiendo esta institución<sup>159</sup>: «*est illa quando lex aliquid de aliquo praesumit ex aliquibus coniecturis, et super praesumptione non sumat bene pedes, nec statuit aliquid super ea*», de modo que en el ámbito de la prueba «*locum obtinet, ut quando huiusmodi praesumptio est pro aliquot ab onere probandi levato, illud in adversarium transferat, quia qui habet hanc praesumptionem pro se, dicitur habere suam intentionem fundatam. No solum pars adversa asserens contrarium huiusmodi praesumptioni probare teneatur, sed etiam duriore probatione gravetur adeo, ut probationes efficaciores requirantur. Huiusmodi enim praesumptioni debet apertissimas probationes violentiae opponere. Nec duo testes sufficient contra praesumptionem iuris, nisi sint excellentiores atque omni prorsus exceptione maiores. Talis praesumptio dicatur liquidissima probatio et aperte veritas et facit quid expressum*», aunque difiere sustancialmente en su eficacia, de la presunción *iuris et de iure*, porque esta no admite prueba en contrario, de modo que si una parte del juicio presenta una presunción con esa calificación, tendrá plenamente probado su aserto, y dejará sin impugnación al adversario<sup>160</sup>.

El milanés Filippo Decio<sup>161</sup>, entiende que la presunción legal no tiene por objeto genérico destruir la validez de algo, sino confirmarlo, para dar mayor

---

*legis praesumptionem, sed illi cedunt: cum legis praesumptio dicatur vehementior praesumptione hominis, ita respondit Decianus... hominis praesumptiones possunt esse fallaces, cum ex variis hominum opinionibus, et moribus oriantur, et ideo dicuntur praesumptiones tantummodo probabiles, seu verisimiles: legis autem praesumptiones dicuntur violentae, ut inquit Baldus et Felinus».*

159 MASCARDI, *Conclusiones...*, o. c., fols. 403r-405r.

160 MASCARDI, *Conclusiones...*, o. c., fols. 405v-406v: «*Praesumptio iuris et de iure, quae dicitur. Facit plenam et indubitam probationem. Estque illa, quae a lege introducta super eadem lex firmum sancit, et eam pro veritate habet, c. is qui fidem De sponsa. In materia probationis obtinet, plenam et indubitam probationem, absque eo quod ille, qui habet pro se talem praesumptionem aliter probet... contra talem praesumptionem non admitti probationem in contrarium*». Por otra parte, *ibid.*, fols. 408r-409r: «*Praesumptio una tollit aliam. Praesumptiones in specie, tollunt praesumptiones in genere. Praesumptio fortiori, minus fortem tollit. Praesumptiones inter se gradum diversum obtinent, nec omnes pares sunt. Praesumptio verisimilior, vincit minus virisimilem. Praesumptio quae sit fortiori, iudicis arbitrio statuit. Praesumptio honestior, tanquam fortiori recipienda et, habita praecipue ratione personae et dignitatis. Praesumptio dicitur fortior, quae est secundum ordinem naturae. Praesumptio cedit veritati. Praesumptio legis tollit praesumptionem hominis. Praesumptio legis facit plenam probationem, praesumptio hominis tantummodo semiplenam. Praesumptio hominis dicitur probabilis, praesumptio autem legis violenta*», sin olvidar que «*praesumptiones quae prosunt filiis, caeterae omnes cedunt: in praesumptionibus, quae prosunt filiis, quae omnino excipiendae sunt, et illis cedunt aliae praesumptiones*».

161 DECIO, F., *mediolanensis, Enarratio in titulum ff. De regulis iuris, cum additionibus D. Hier. Cuchalon, hispano et D. Gab. Sarayna, veronensis*, Lugduni, sumpt. H. Cardon, 1610, p. 270: *regula 83: -2. Illegitimitas praecedens probatur per instrumentum legitimationis... confirmatur quod notat Baldus... dicens, quod per instrumentum legitimationis probatur quem non fuisse legitimum. Et per instrumentum emancipationis probatur filiationem et patriam potestatem praecessisse*».

fortaleza al acto que regula y protege<sup>162</sup>, mientras el canonista Dino Muxellani<sup>163</sup> trata por extenso de las excepciones, como medios de impugnación al ejercicio de las acciones, entre ellas la de reconocimiento de filiación, sin abordar expresamente el alcance de la presunción de paternidad, a pesar de ser *iuris tantum*. El también canonista, Gabriel Paleotto, aborda explícitamente la cuestión de la paternidad a través de las fuentes jurídicas, y la posibilidad de presentar pruebas suficientes para la declaración de la misma. Comienza su discurso preguntándose, «*Nunc quaeri potest, an quis se ex certo patre genitum vere queat probare? Quanvis enim communis ea sit omnium opinio, ut verae probationi hoc casu locus non sit, non negarim tamen et contrarias partes nonnullis sat probabilibus defendi argumentis posse*»<sup>164</sup>.

El primer planteamiento, según el cual, en esta materia no cabe prueba cierta, asume que la presunción de paternidad en el matrimonio legítimo admite una conclusión favorable a la concepción del hijo por parte del marido, por el respeto a la fidelidad conyugal, que reconocemos en la esposa: «*ea potissimum moventur ratione, quod nemo de his rebus oculata, ut aiunt, fide unquam potest attestari, cum nec is qui se patrem dicit, vere eum a se filium genitum possit affirmare. Quis enim de uxore sua tantum sibi audeat polliceri, ut eam nullos alios interim expertam viros re ipsa valeat asseverare? Possumus quidem multa coniectere, et sat verisimiliter nobis persuadere, eam coniugii*

162 DECIO, F., *mediolanensis, Enarratio in titulum ff. De regulis iuris...*, o. c., p. 331: «*Praesumptio legis non adaptatur, ad infirmandum, sed potius ad confirmandum quod agitur, ut noiat Baldus in l. si quis filio in pri. De legatis 1 et ideo ut actus valeat... Ista praesumptio validitatis actus potentior est, et praevalet aliis praesumptionibus*. Por otra parte, *ibid.*, p. 7: *praesumptio insurgit a communiter accidentibus, similiter regula constituitur ex oratione universali, vel indefinita*.

163 MUXELLANI, D., *Commentarii in regulas Iuris Pontificii*, Lugduni, sumpt. H. Cardon, 1612, pp. 279-280, *regula 63*: «*Exceptionem obitiens non videtur de intentione adversarii confiteri. Si opponat conventus exceptionem facti, sive intentionis, ut quia negat se debere, certume st, quod non videtur confiteri de intentione actoris: quia confessio, et negatio directe contraria sunt, et ideo ad positionem unius non sequitur positio alterius, sed remotio. Sed si opponat exceptionem iuris, ut pacti de non petendo, rei iudicatae, iurisiurandi, praescriptionis, et similia, an videatur tacite confiteri de intentione actoris, ita quod actor relevetur ab onere probando intentionem: et reus afficitur onere probando exceptionem? Dubitatur, et primo videtur, quod non: quia verba simpliciter prolata referri debent ad propriam sibi nificationem et non abusivam... sed exceptiones iuris sunt proprie exceptiones, quia excludunt actionem competentem, facti vero abusive, quia non excludunt actionem cum nulla sit... Mibi autem videtur quod aut excipiendo aliquid simpliciter negat: aut excipiendo aliquid ponit, si negat, non videtur confiteri intentione actoris... sed si excipiendo ponit, aut simpliciter, aut sub conditione: si simpliciter, ut quia dicit ipsi factum de non petendo, solvisse, vel absolutum esse, tunc de sola exceptione tractandum est, absque eo, quod actor intentionem probaverit. Sed si negat, et sub conditione ponit, quia dicit se non teneri, et si apparebit eum teneri, dicit sibi factum pactum de non petendo: tunc non videtur confiteri de intentione actoris: et ideo non afficitur onere probandi exceptionem, nisi actor probaverit intentionem suam*.

164 PALEOTTI, Gabr., *bononiensis, De nothis spurisque filiis liber*, Venetiis, apud Iac. Leoncinum, 1572, fols. 51v-56r.

*fidem nunquam violasse, sed haec praesumptio est magis quam certa ulla et liquida probatio*<sup>165</sup>.

A pesar de las sutilezas interpretativas de la doctrina, poniendo en duda la validez universal de esa presunción, Paleotti sienta su propio criterio:

*Ego tamen veritatem ipsam reiectis subtilitatibus amplector, in eamque transeo sententiam, quae et receptior est, et proculdubio verior, ut coniecturis tantum filiorum natales quoad patrem dignoscantur... Filiorum procreatio in certum hominis sensum cadere non potest, cum nemo testificari queat talem ab eo genitum aut conceptum fuisse, ut vulgo patet, ergo nec proprie haec unquam dicitur probatio. Fateor et quidem multa esse legum argumenta in demonstrando aliquot filio, quibus necessario stare cogimur: D. 1, 6, 6 cum similibus. Sed haec multum distant a iusta probatione, lex etenim animadvertens secretissimum esse hoc mulieris cum viro negotium, quod nemine certo sensu percipi posset nonnullos constituit modos, quibus haerendum esset ubi de alicuius natalibus esset disceptatio, alioquin incertus semper fuisset filiorum status ambiguaque quoad patrem quovis tempore soboles. Haec igitur sunt quaedam legum adminicula, ad quae necessario confugimus, eo quod res aliter a nobis vere deprehendi nequit...*<sup>166</sup>.

Según el citado canonista, hay cuatro conjeturas principales, para demostrar que uno es hijo de cierta persona, pero sin acudir a testigos, «*sed praesumptionibus tantum probari soleant*», de modo que se trata de las pre-

165 “*Hinc videmus, in iure quoties de huiusmodi negotiis oritur controversia, ad praesumptiones quasdam tantum recurri, et ex quibusdam indicis ac coniecturis omnem semper causam diffiniti, nec usquam reperies filiorum natales ratione patris adeo liquid et aperte probari, ut caeterae res solent. Dixit quidem Decius, coniecturas has si legitime sint, verae probationis instar esse, nec minus quicquam ac iustas probationes in his negotiis prodesse, cum ius eas, ut liquidissima admittat documenta, sed tamen fatetur et ipse, non esse has veras probationes, cum illarum vice fungi dicat. Contra autem multa mihi occurrunt, quae caeteri non attingunt: Primo, quod libro 4 ad edictum Paulus retulit, l. quia semper De in ius vocan. Matrem semper licet vulgo conceperit, certam esse, patrem vero, tunc tantum quia nuptiae intercesserint. Sed si certus est hoc casu pater; cur nos eum probari posse negamus, cum immo ea quae certa sunt, nulla fere indigeant probatione?*”.

166 “*Filiorum probationem triplicem esse, aliam necessariam, ut quoad matrem, aliam probabilem, ut quoad patrem, cum quis domi vicinis scientibus natus est, aliam coniecturalem, quae ex aliis atque aliis elicitur praesumptionibus. Sed ante libet, referre exemplum quoddam non illepidum, callidae mulieris, quae cum ex adultero filium concepisset, sic tamen maritum verbis elusit, ut ipsemet confessus fuerit filium suum esse. Huic cum uxoris pudicitia valde esset suspecta, natusque ex ea domi esset infans, eleganti satisfacie, anxius ob hanc rem multumque animo quotidie sollicitus, libenter inquit uxori, dimidia omnium bonorum meorum parte cederem, si mihi ita certo constare posset filium hunc meum esse, ut tibi constat esse tuum. At haec nihil perterrita mulier, facile, ait, ego te huius voti tui compotem reddam, si mihi vel munusculum aliquod offeras, nedum rerum tuarum partem dimidiam. Cumque maritus, quomodo hoc unquam efficies? Respondisset, Tum uxor, convocatis amicis, et certa sponione interposita, natum ulnis extulit, et est ne inquit, hic vere meus? Cumque vir amuisset, illa brachiis portentis ei puerum porrexit, et accipe, ait, dono eum tibi. Iam absque dubio, tuus est, non alienus. Risu astantium oborto, uxoris astu, vir omnium sententiis condemnatus est.*”.

sunciones legales, «*quarum aliis utimur ad ius ipsum proprietatis filiorum demonstrandum, aliis ad id tantum, ut eos in quasi possessio filiorum esse probemus. Prima est, ut quis ex viro et uxore simul habitantibus domi natus dicatur, quae quidem directo proprietatem respicit. Aliae tres magis ad quasi possessionem videntur pertinere. Suntque haec, videlicet, ut filium ab iis quod parentes asserimus, filiorum more educatum tractatumque ostendamus. Inde ita etiam ab iis saepius filium nominatum. Ultimo ut talem in vicinia ab aliis quoque habitum fuisse probemus.*

Por lo que interesa a nuestra materia, la opinión del italiano queda patente, y no admite discusión en el resultado: «*Principio constat, si nullum aliud omnino de alicuius conditione existat indicium, ex eo tantum, quod quis ex viro et uxore domi natus sit, recte etiam filium illum probari, eoque tantum argumento illum tutum esse. Est enim haec coniectura adeo potens, ut licet interim mulier cum aliis consuetudinem habuerit, praesumatur tamen potius mariti filius quam adulteri, quod nedum in iustis filiis, sed et in naturalibus tantum liberis quos quis ex concubina suscepit, traditum est, atque ob hanc rationem, si quis cum alia quoque muliere versaretur, quanvis non in schemate concubinae, eam tamen domi propriis sumptibus aleret et custodiret, is qui ab ea genitus esset, huius potius viri quam alterius filium censendum doctores voluerunt*<sup>167</sup>, apoyándose en la presunción a favor del matrimonio,

167 Un argumento que confirma esta presunción de paternidad legal a favor del marido viene de un dato complementario: «*Mariti filium potius existimandum, seu favore matrimonii, seu quod in dubio, quod honestius est, conici debet, et ut dicebat Baldus, semper praesumendum potius possibile honestum, qui possibile inhonestum. Quod adeo verum est, ut et licet mulier, non in mariti aedibus, sed apud alium, cum quo immisceri solebat, puerum peperisset, si tamen eo in loco, non invito viro habitasset, maritoque ad eam liber quocunque tempore aditur pateret, tunc etiam iustus ille filius intelligatur. Affirmandumque idem fuerit quamvis mater eum ex se deinde genitum negaret... Quin et si parentes ambo, eum ut alienum repellerent, adhuc non debet filius, qui domi natus est, ob contrariam eorum assertionem, ullam status sui controversam pati. Cum enim tradita nobis sit regula, quomodo filius quis diiudicetur, quae quidem eo solo nititur, quod ex uxore quis natus sit, merito a regula hac nunquam erit recedendum, nisi exceptione vere, et necessario probetur, cum satis non sit, eam aliquibus coniecturis elidi tantum, aut obumbrari. Ideoque cum ex marito filius suscipi recte potuerit, tam etsi aliis quoque uxor se viris iunxerit, et omnia etiam concurrant ea, quae in contrarium supra adducta sunt, iam constat nec vere, nec necessario exceptionem probatam esse, idcircoque regulae praedictae standum, quae cum clarum rem reddat, in apertis non erit coniecturis locus, praesertim cum haec filiorum probatio, quae ex natalibus elicitur, legis sit testimonium, a quo iudex recedere non debet. Hinc sequitur, quod si quid contra natalium causam afferatur, quod necessario aliter rem se habere demonstret, tunc cum legis praesumptio ad impossibilia non deducatur, et exceptio a regula supra dicta vere probetur, iam relicta priori coniectura, ad hanc contrariam erit divertendum. Quid enim si maritus per biennium absens, domum reversus, anniculum repererit? Quid si septuagenarius extiterit, aut alias coeunti vires defecerint? Quid si infirmitate impeditus uxorem cognoscere non potuerit? Num merito filium interea domi natum ex uxore, uti alienum et translaticium debet expellere? Indubitatum hoc quidem est, cum huiusmodi rationibus urgentibus facile adulterinus partus deprehendatur». PALEOTTI, Gabr., bononiensis, *De notis spurisue filiis liber...*, o. c., fols. 58v-59v.*

y siguiendo el criterio defendido por Ulpiano, en D. 1, 6, 6, que prevalece frente al resto de conjeturas, de tal manera que, «*In dubio pro matrimonio iudicandum*»<sup>168</sup>.

Uno de los juristas españoles que mayor resonancia alcanzaron en España durante el siglo XVI, fue el alumno de Salamanca, pero originario de Valladolid, Vázquez de Menchaca<sup>169</sup>, quien aplica el *tempus legitimum* de la paternidad para el hijo de la viuda, cuyo concubino era estudiante universitario, si nacía la criatura dentro de los diez meses, o 300 días, del óbito del primer marido:

*Vidua decimo mense post mortem mariti pariens ab eo concepisse videtur. Si post mortem mariti statim vidua facta est scholaris concubine, et nono mense post mortem mariti peperit, is filius favore legitimitatis potius praesumitur mariti, quam illius scholaris. Nec distinguimus, an diu ante mortem vehementer aut graviter maritus ille egrotasset, nec consideramus quod non solum nono, sed etiam septimo mense potuit ab illo scholar quod mulier concepisset parere, D. 1, 5, 12, quarum rerum ratio ea est, quod successionem uni per legem adimi, et in alterum transferri facillime fit ob levissimas etiam causas, quia quod gratis leges concedunt, facillime et possunt et solent adimere et transferre. Si ergo id fit solum legitimitatis favore, quanto magis favore pudoris, honestatis, famae et honoris favore, qui omnibus rebus praeciosior est*<sup>170</sup>.

El portugués Agostinho Barbosa<sup>171</sup>, durante la siguiente centuria, reitera que «*filiatio est difficilis probationis et probari non potest nisi per indicia et*

168 Una última cuestión, que no deja de examinar este jurista: «*Natus ex muliere, quam quis sumptibus suis sustinet, an praesumatur eius filius: Responderem, illum filii parentem declarandum, in cuius manu mulier erat, cuiusque dominatu regebatur, quanvis et aliis sui copiam quandoque fecerit. Introducta est enim haec praesumptio ad matrimonii similitudinem, in qua satis habet quid docere se domi ex viro et uxore simul habitantibus natum, licet aliae adversentur coniecturae*», pero si hay una relación carnal casual y la mujer tiene trato con otros, «*tunc ex eo quis aliquem ut filium agnoscere cogendus non est, quod cum ea quandoque rem habere consueverit. Nec enim verisimile est, quae alicuius libidini patere cepit, eandem etiam non plurium virorum periculum facere voluisse, licet ipsa ex certo tantum parente genitum assereret, sicuti nec is uti pater, eo solo iudicatur, quod eius ancilla domi apud se filium pepererit*», salvo que no haya tenido trato carnal más que con un varón. PALEOTTI, Gabr., bononiensis, *De notis spurisque filiis liber...*, o. c., fols. 62v-63r.